
 

 

DECRETO EXECUTIVO N.º 084/2023, DE 20 DE SETEMBRO DE 2023 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CONSELHEIRO TUTELAR 

SUPLENTE PARA SUPRIR A NECESSIDADE DO CONSELHO TUTELAR 

DE DELFINÓPOLIS (MG) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.  

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE DELFINÓPOLIS (MG), no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas pela Orgânica Municipal, Lei Federal n.º 8.069/90 (Estatuto da Criança e do 

Adolescente), Lei Municipal n.º 2.493/202, Resolução CONANDA n.º 231/2022 e Edital n.º 

02/2023/CMDCA e, 

 

CONSIDERANDO o resultado final e a homologação do processo de escolha 

suplementar dos membros do Conselho Tutelar do município de Delfinópolis (MG), realizado no 

dia 28 de julho de 2023, nos termos do Edital n.º 002/2023/CMDCA;     

         

CONSIDERANDO o cronograma das férias dos Conselheiros Tutelares que se inicia 

em 01 de agosto de 2023, findando-se em 30 de dezembro de 2023;  

    

CONSIDERANDO o Edital n.º 02/2023/CMDCA;  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º. NOMEAR, a Sra. MICHELE CRISTINA DOS SANTOS, 2ª suplente do 

Conselho Tutelar, para exercer temporariamente o cargo de CONSELHEIRA TUTELAR, pelo 

período de 21 de setembro a 30 de dezembro de 2023, conforme cronograma de férias apresentado 

na PORTARIA N.º 133/2023 de 22 de junho de 2023. 

 

 Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 Prefeitura Municipal de Delfinópolis, 20 de setembro de 2023. 

 

 

 

 

 

SUELY ALVES FERREIRA LEITE LEMOS 

Prefeita do Município de Delfinópolis 


		2023-09-20T15:55:28-0300
	SUELY ALVES FERREIRA LEITE LEMOS:33962111620




